
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

관광진흥과 10,550,382 9,275,509 1,274,873

국 491,613

균 1,320,000

도 2,187,850

군 6,080,919

대 470,000

행정운영경비(관광진흥과) 29,360 28,160 1,200

기본경비 29,360 28,160 1,200

기본경비 29,360 28,160 1,200

201 일반운영비 20,960 15,920 5,040

01 사무관리비 18,460 13,420 5,040

  ○일반수용비 14,140

    0기본사무용품 1,600

    0사무기기 및 복사용품
5,600

    0기타수용비 1,900

    0소규모 행사차출경비 5,040

  ○급식비(관광진흥과 업무추진)
4,320

02 공공운영비 2,500 2,500 0

  ○우편요금 등 2,500

202 여비 4,800 8,640 △3,840

01 국내여비 4,800 8,640 △3,840

  ○관외여비(공통경비)
4,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

관광도시 활성화 1,455,202 1,645,141 △189,939

균 107,000

도 32,100

군 1,116,102

대 200,000

새로운 관광도시 기획 1,455,202 1,645,141 △189,939

균 107,000

도 32,100

군 1,116,102

대 200,000

새로운 관광도시 기획 25,600 66,600 △41,000

201 일반운영비 13,600 13,600 0

01 사무관리비 13,600 13,600 0

  ○소규모 관광행사 홍보물 제작
10,000

100,000원*16인

     350,000원*16인

1,900,000원

120,000원*42인

   9,000원*16인*30식

2,500,000원

   100,000원*4담당*12월

300,000원*12월

   10,000,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○급식비(관광기획업무추진)
3,600

202 여비 9,000 12,000 △3,000

01 국내여비 9,000 12,000 △3,000

  ○관광기획업무추진
9,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○관광 활성화 시책 추진 1,000

  ○관광개발 및 시설관리 시책 추진
2,000

관광사업기반구축 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

  ○관광협의체 운영 4,000

  ○관광진흥자문위원회 참석수당
2,800

  ○제안서평가위원회 심사수당
4,200

문화관광해설사 육성(문화관광해설사 활동 지원)(전
환사업)

232,440 213,070 19,370

201 일반운영비 1,440 1,320 120

01 사무관리비 1,440 1,320 120

  ○문화관광해설사 운영기타
1,440

301 일반보전금 231,000 211,750 19,250

14 기타보상금 231,000 211,750 19,250

  ○문화관광해설사 근무환경 개선
6,000

  ○문화관광해설사 활동지원
225,000

문화관광해설사 능력개발지원 42,920 40,930 1,990

201 일반운영비 17,000 22,000 △5,000

01 사무관리비 17,000 22,000 △5,000

  ○일반수용비 2,000

    0문화관광해설사 운영물품 구입
1,500

    0문화관광해설사 역량강화 도서 구입
500

  ○상설투어 운영물품 15,000

301 일반보전금 25,920 18,930 6,990

11 행사실비지원금 25,920 18,480 7,440

  ○문화관광해설사 역량강화 문화유적답사(관
   외) 7,200

   9,000원*5인*80식

   150,000원*5인*12월

1,000,000원

   2,000,000원

4,000,000원

   100,000원*4인*7회

   200,000원*7인*3회

   10,000원*12인*12월

   500,000원*12인

   75,000원*12인*250일

     1,500,000원

     500,000원

1,500,000원*10월

300,000원*12인*2회



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화관광해설사 역량강화 문화유적답사(관
   내) 2,880

  ○문화관광해설사 보수교육 및 각종 행사 참
   석 4,320

  ○휴일보상수당 11,520

서부경남관광진흥협의회 운영 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

  ○서부경남관광진흥협의회 회비
10,000

남사예담촌 관광활성화 지원사업 45,394 69,061 △23,667

101 인건비 30,394 29,061 1,333

04 기간제근로자등보수 30,394 29,061 1,333

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영 30,394

    0인건비 19,650

    0주차수당 및 연차수당
4,872

    0휴일근로수당 2,684

    0국민연금 1,293

    0건강보험 979

    0장기요양보험 127

    0고용보험 477

    0산재보험 312

201 일반운영비 15,000 30,000 △15,000

01 사무관리비 5,000 20,000 △15,000

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영물
   품 구입 5,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○전통혼례체험 이벤트 10,000

웰니스관광 활성화 지원사업 51,848 58,480 △6,632

101 인건비 36,848 38,480 △1,632

04 기간제근로자등보수 36,848 38,480 △1,632

  ○농촌신활력플러스사업 추진 인건비 36,848

    0기본급 19,650

    0주휴수당 3,963

    0연차수당 909

    0휴일근무수당 8,463

    0국민연금 1,567

    0건강보험 1,186

    0장기요양보험 154

    0고용보험 578

    0산재보험 378

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

20,000원*12인*12회

120,000원*12인*3회

80,000원*12인*12월

   10,000,000원

82,560원*1인*238일

     82,560원*1인*59일

82,560원*1인*13일*250%

27,206,000원*4.75%

27,206,000원*3.595%

979,000원*12.95%

27,206,000원*1.75%

27,206,000원*1.146%

5,000,000원

10,000,000원

82,560원*1인*238일

82,560원*1인*48일

82,560원*1인*11일

82,560원*1인*41일*250%

32,982,720원*4.75%

32,982,720원*3.595%

1,185,729원*12.95%

32,982,720원*1.75%

32,982,720원*1.146%



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 15,000 20,000 △5,000

  ○웰니스 헬스투어 프로그램 홍보 지원
15,000

야간관광 활성화 30,000 18,000 12,000

201 일반운영비 20,000 18,000 2,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○행사 안내 소규모 홍보물 제작
5,000

03 행사운영비 15,000 18,000 △3,000

  ○산너머 친구들과 보물찾기 운영
15,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○야간 경관조명 설치 10,000

산청황매산철쭉제 232,000 232,000 0

201 일반운영비 45,000 45,000 0

01 사무관리비 45,000 35,000 10,000

  ○축제 안내 홍보물 제작 30,000

  ○축제 행사차출지급경비
15,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

04 민간행사사업보조 150,000 150,000 0

  ○산청황매산철쭉제 행사 지원
150,000

308 자치단체등이전 18,000 18,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,000 18,000 0

  ○산청황매산철쭉제 홍보 18,000

401 시설비및부대비 19,000 19,000 0

04 행사관련시설비 19,000 19,000 0

  ○축제장 기반시설 설치공사
19,000

생초국제조각공원 꽃잔디 축제 60,000 50,000 10,000

201 일반운영비 60,000 50,000 10,000

03 행사운영비 60,000 50,000 10,000

  ○생초국제조각공원 꽃잔디 축제
60,000

ON산청 빛나는 여름밤 페스티벌 300,000 276,000 24,000

201 일반운영비 262,000 248,000 14,000

01 사무관리비 12,000 8,000 4,000

  ○축제 행사차출지급경비
4,800

  ○축제 안내 소규모 홍보물 제작
7,200

03 행사운영비 250,000 240,000 10,000

   5,000,000원*3회

   5,000,000원

   15,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

   120,000원*125인

   150,000,000원

18,000,000원

   19,000,000원

   60,000,000원

   120,000원*40인

   7,200,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ON산청 빛나는 여름밤 페스티벌
250,000

308 자치단체등이전 18,000 18,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,000 18,000 0

  ○ON산청 빛나는 여름밤 페스티벌 홍보(언론
   진흥재단) 18,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

04 행사관련시설비 20,000 10,000 10,000

  ○ON산청 빛나는 여름밤 페스티벌 기반시설
   조성 20,000

산청 체류형 관광상품(2026 대응) 200,000 300,000 △100,000

대 200,000

201 일반운영비 110,000 200,000 △90,000

대 110,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

  ○산청군 관광활성화 주민공모사업
50,000

대 50,000

03 행사운영비 60,000 150,000 △90,000

  ○웰니스 광역시티투어 운영
60,000

대 60,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

대 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

  ○남사예담촌 도보극장 운영
50,000

대 50,000

308 자치단체등이전 40,000 100,000 △60,000

대 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 100,000 △60,000

  ○웰니스 광역시티투어 홍보
40,000

대 40,000

지리산권 웰니스 및 워케이션 상품 고도화 지원 124,000 40,000 84,000

균 62,000

도 18,600

군 43,400

308 자치단체등이전 124,000 0 124,000

균 62,000

도 18,600

군 43,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,000 0 124,000

  ○지리산권 웰니스 및 워케이션 상품 고도화
   지원 124,000

   250,000,000원

18,000,000원

20,000,000원

   50,000,000원

   60,000,000원

   50,000,000원

   40,000,000원

124,000,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

균 62,000

도 18,600

군 43,400

지리산권 ESG 가치여행 특화상품 육성 90,000 20,000 70,000

균 45,000

도 13,500

군 31,500

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

균 45,000

도 13,500

군 31,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

  ○지리산권 ESG 가치여행 상품 운영
90,000

균 45,000

도 13,500

군 31,500

다양하고 차별화된 관광홍보 1,475,180 1,548,372 △73,192

도 11,000

군 1,194,180

대 270,000

관광홍보활동의 전략적 추진 1,475,180 1,548,372 △73,192

도 11,000

군 1,194,180

대 270,000

산청관광 팝업 홍보관 운영(2026기금) 270,000 0 270,000

대 270,000

201 일반운영비 270,000 0 270,000

대 270,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

  ○산청관광 홍보 박람회 운영
100,000

대 100,000

03 행사운영비 170,000 0 170,000

  ○산청관광 팝업 홍보관 운영
170,000

대 170,000

산청이미지 UP 집중홍보 686,080 907,780 △221,700

201 일반운영비 155,680 257,880 △102,200

01 사무관리비 135,680 229,880 △94,200

  ○일반수용비 125,000

    0관광 홍보 영상 제작
50,000

   90,000,000원

   100,000,000원

   170,000,000원

     25,000,000원*2회



부서: 관광진흥과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0관광캐릭터 콘텐츠 제작 및 홍보
45,000

    0산청여행 모바일 스탬프 투어 운영
20,000

    0경상남도와 함께하는 해외마케팅 추진
10,000

  ○급식비(관광마케팅업무추진)
2,880

  ○고속도로 휴게소 DID 유지 관리
7,800

03 행사운영비 20,000 28,000 △8,000

  ○남사예담촌 돌담길 시화전 운영
20,000

202 여비 10,400 12,800 △2,400

01 국내여비 10,400 12,800 △2,400

  ○관광마케팅업무추진
7,200

  ○박람회, 홍보행사, 회의 등 참석
3,200

308 자치단체등이전 520,000 637,100 △117,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 520,000 637,100 △117,100

  ○옥외광고(전광판, 와이드광고 등)
220,000

  ○버스 외부광고 110,000

  ○OTA와 연계한 숙박할인 서비스 운영
30,000

  ○방송홍보 광고 120,000

  ○관광캐릭터 유등 개보수
10,000

  ○온라인 홍보 채널 운영 30,000

전국 어린이 경남 관광 보물찾기 페스타 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  ○'불로초를 찾아라' 체험형 프로그램 행사
   운영 20,000

도 6,000

군 14,000

관광홍보물 제작 배부 142,600 152,600 △10,000

201 일반운영비 142,600 152,600 △10,000

01 사무관리비 140,000 150,000 △10,000

  ○다국어 관광안내 지도 제작
20,000

     4,500,000원*10회

     20,000,000원

     10,000,000원

   9,000원*4인*80식

   7,800,000원

   20,000,000원

   150,000원*4인*12월

   100,000원*2인*16회

   2,200,000원*10개소*10월

200,000원*50대*11월

   30,000,000원

120,000,000원

   10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

   2,500원*8,000부



부서: 관광진흥과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○관광안내지도 제작 20,000

  ○관광캐릭터 굿즈 개발
50,000

  ○쇼핑백 제작 10,000

  ○관광홍보물 발송봉투 제작
10,000

  ○산청 관광홍보달력 제작
30,000

02 공공운영비 2,600 2,600 0

  ○관광홍보물 등 발송 우편요금
2,600

관광마케팅 활성화 17,500 35,500 △18,000

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

  ○관광홍보관련 외국어 통역비
1,500

  ○창원컨벤션센터 관광상품전시판매장 운영
6,000

202 여비 10,000 10,000 0

04 국제화여비 10,000 10,000 0

  ○해외관광홍보행사 참여
10,000

관광안내체계 구축지원 10,000 30,000 △20,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

  ○관광안내표지판 신설 및 정비
10,000

단체관광객 유치 인센티브 60,000 60,000 0

301 일반보전금 60,000 60,000 0

14 기타보상금 60,000 60,000 0

  ○산청 진주 상생발전 관광객 유치 인센티브
10,000

  ○소규모 관광객 여행 인센티브
30,000

  ○기업 맞춤형 워크숍 지원사업
20,000

관광팸투어 운영 60,000 81,000 △21,000

201 일반운영비 30,000 36,000 △6,000

03 행사운영비 30,000 36,000 △6,000

  ○관광홍보 팸투어 추진 10,000

  ○진주상생협력 팸투어 추진
10,000

  ○외국인 유학생  팸투어 추진
10,000

301 일반보전금 30,000 45,000 △15,000

1,000원*20,000부

   6,250원*4종*2,000개

2,000원*5,000매

   1,000원*10,000부

   12,500원*2,400부

   1,300원*2,000매

   300,000원*5회

   6,000,000원

   2,500,000원*2인*2회

   10,000,000원

   10,000,000원

   30,000,000원

   20,000,000원

10,000,000원

   10,000,000원

   10,000,000원



부서: 관광진흥과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

11 행사실비지원금 30,000 45,000 △15,000

  ○관광팸투어 참가자 보상
30,000

경남에서 한 달 여행하기 25,000 77,000 △52,000

도 5,000

군 20,000

307 민간이전 25,000 77,000 △52,000

도 5,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 25,000 77,000 △52,000

  ○경남에서 한 달 여행하기
25,000

도 5,000

군 20,000

웰니스 체험 운영 184,000 94,492 89,508

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

  ○동의전 웰니스 체험 운영 물품 구입
5,000

  ○동의전 웰니스 체험 홍보물품 제작
10,000

308 자치단체등이전 169,000 79,492 89,508

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 169,000 79,492 89,508

  ○동의전 웰니스 체험 운영지원
69,000

  ○관광캐릭터 '산 너머 친구들 굿즈샵' 운영
100,000

관광자원개발사업 5,705,645 2,607,225 3,098,420

균 1,200,000

도 2,141,000

군 2,364,645

문화관광자원개발사업 5,574,320 2,486,720 3,087,600

균 1,200,000

도 2,141,000

군 2,233,320

관광개발사업운영 14,320 16,720 △2,400

201 일반운영비 7,120 7,120 0

01 사무관리비 4,120 4,120 0

  ○건설품셈 및 물가정보 등 도서구입
240

  ○관광개발사업 인쇄비 1,000

  ○급식비(관광개발업무추진)
2,880

02 공공운영비 3,000 3,000 0

   30,000,000원

   25,000,000원

   5,000,000원

   10,000,000원

   69,000,000원

   100,000,000원

   60,000원*4분기

100,000원*10회

   9,000원*4인*80식



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 문화관광자원개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○신규 관광자원개발사업 공공운영비(전기,
   통신,수도) 3,000

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

  ○관광개발업무추진
7,200

관광자원개발 신규사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○남사예담촌 인프라구축사업 타당성 용역
20,000

백두대간 V-힐링 스타트업로드 조성사업 1,400,000 360,000 1,040,000

균 700,000

도 210,000

군 490,000

401 시설비및부대비 1,400,000 360,000 1,040,000

균 700,000

도 210,000

군 490,000

01 시설비 1,400,000 360,000 1,040,000

  ○백두대간 V-힐링 스타트업로드 조성사업
1,400,000

균 700,000

도 210,000

군 490,000

밤머리재 전망대 관광경관 명소화 사업 1,000,000 560,000 440,000

균 500,000

도 150,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 560,000 440,000

균 500,000

도 150,000

군 350,000

01 시설비 1,000,000 560,000 440,000

  ○밤머리재 전망대 관광경관 명소화사업
1,000,000

균 500,000

도 150,000

군 350,000

늘비 축구테마거리 조성사업(전환사업) 1,360,000 300,000 1,060,000

도 884,000

군 476,000

401 시설비및부대비 1,360,000 300,000 1,060,000

도 884,000

3,000,000원

   150,000원*4인*12월

   20,000,000원

   1,400,000,000원

   1,000,000,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 문화관광자원개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 476,000

01 시설비 1,360,000 297,840 1,062,160

  ○늘비 축구테마거리 조성사업
1,360,000

도 884,000

군 476,000

대원사 계곡길 연장사업(전환사업) 1,580,000 1,200,000 380,000

도 702,000

군 878,000

401 시설비및부대비 1,580,000 1,200,000 380,000

도 702,000

군 878,000

01 시설비 1,574,312 1,195,680 378,632

  ○대원사 계곡길 연장사업
1,574,312

도 702,000

군 872,312

03 시설부대비 5,688 4,320 1,368

  ○대원사 계곡길 연장사업 부대비
5,688

창촌 국민여가캠핑장 조성사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도 195,000

군 5,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 195,000

군 5,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○창촌 국민여가캠핑장 조성사업
200,000

도 195,000

군 5,000

지리산권관광개발조합 131,325 120,505 10,820

지리산권관광개발조합운영 33,775 7,920 25,855

201 일반운영비 7,920 7,920 0

01 사무관리비 7,920 7,920 0

  ○파견공무원 숙소 임차료
7,920

308 자치단체등이전 25,855 0 25,855

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,855 0 25,855

  ○지리산권관광개발조합 운영비 분담금
25,855

지리산권관광아카데미운영 39,166 34,334 4,832

308 자치단체등이전 39,166 34,334 4,832

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 39,166 34,334 4,832

   1,360,000,000원

   1,574,312,000원

   1,580,000,000원*0.36%

   200,000,000원

   660,000원*12월

   25,855,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 지리산권관광개발조합 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○지리산권 관광아카데미 운영
39,166

지리산권관광상품홍보 22,917 37,250 △14,333

308 자치단체등이전 22,917 37,250 △14,333

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,917 37,250 △14,333

  ○지리산권 관광상품 홍보
22,917

종합기획 및 현안사업 관리 22,667 20,333 2,334

308 자치단체등이전 22,667 20,333 2,334

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,667 20,333 2,334

  ○종합기획 및 현안사업 관리
22,667

지리산둘레길 유지관리사업 12,800 10,000 2,800

403 자치단체등자본이전 12,800 10,000 2,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,800 10,000 2,800

  ○지리산둘레길 유지관리사업
12,800

관광시설 유지 관리 1,884,995 3,446,611 △1,561,616

국 491,613

균 13,000

도 3,750

군 1,376,632

관광시설 확충 및 관리 1,884,995 3,446,611 △1,561,616

국 491,613

균 13,000

도 3,750

군 1,376,632

관광시설운영 446,559 432,529 14,030

101 인건비 63,749 55,089 8,660

04 기간제근로자등보수 63,749 55,089 8,660

  ○황매산 환경정비 27,211

    0기본급 17,916

    0주차수당 3,633

    0휴일근로수당 2,064

    0연차수당 744

    0국민연금 1,157

    0건강보험 876

    0장기요양보험 114

    0고용보험 427

    0산재보험 280

  ○남사예담촌 환경정비 36,538

    0기본급 21,549

    0주차수당 4,294

   39,166,000원

   22,917,000원

   22,667,000원

   12,800,000원

82,560원*1인*217일

82,560원*1인*44일

82,560원*1인*10일*250%

82,560원*1인*9일

24,357,000원*4.75%

24,357,000원*3.595%

876,000원*12.95%

24,357,000원*1.75%

24,357,000원*1.146%

82,560원*1인*261일

82,560원*1인*52일



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0휴일근로수당 3,716

    0연차수당 909

    0퇴직급여 2,500

    0국민연금 1,448

    0건강보험 1,096

    0장기요양보험 142

    0고용보험 534

    0산재보험 350

201 일반운영비 57,410 48,640 8,770

01 사무관리비 23,630 13,660 9,970

  ○급식비(관광시설업무추진)
2,160

  ○일반수용비 21,470

    0관광시설운영 소모품 구입
1,200

    0장승배기생태공원,남사예담촌,황매산주차
     장 공중화장실 화장지 구입

3,000

    0황매산주차장 공중화장실 분뇨수거료
500

    0웰니스센터 무인경비 용역 수수료
2,040

    0황매산 스트리밍 CCTV 유지보수 용역 수수료
3,120

    0웰니스센터 소방안전관리 업무대행 수수료
1,452

    0웰니스센터 승강기 유지보수 업무대행
1,320

    0웰니스센터 승강기 정기검사 수수료
150

    0웰니스센터 복사기 임차료
1,848

    0웰니스센터 정수기 임차료
1,800

    0삼장다목적캠핑장 바닥분수 수질검사 수수
     료 1,040

    0삼장다목적캠핑장 바닥분수 청소용역 수수
     료 4,000

02 공공운영비 33,780 34,980 △1,200

  ○이충무공유적지 전기 및 수도요금
1,200

  ○장승배기생태공원 전기요금 및 수도요금
4,380

  ○경호강 야간경관조명 전기요금
10,200

  ○군청뒷산 광고등 전기요금
6,000

82,560원*1인*18일*250%

82,560원*1인*11일

2,500,000원

30,468,000원*4.75%

30,468,000원*3.595%

1,096,000원*12.95%

30,468,000원*1.75%

30,468,000원*1.146%

   9,000원*3인*80식

     100,000원*12월

     60,000원*50박스

     250,000원*2회

     170,000원*12월

     260,000원*12월

     121,000원*12월

     110,000원*12월

     150,000원*1회

     154,000원*12월

     150,000원*12월

130,000원*8회

500,000원*8회

   100,000원*12월

   365,000원*12월

   850,000원*12월

   500,000원*12월



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○웰니스센터 전기요금 9,600

  ○웰니스센터 통신요금 2,400

202 여비 5,400 8,800 △3,400

01 국내여비 5,400 8,800 △3,400

  ○관광시설업무수행
5,400

401 시설비및부대비 310,000 310,000 0

01 시설비 310,000 310,000 0

  ○남사예담촌 풀베기 및 조경수목 정비사업
20,000

  ○이충무공유적지 등 공원 풀베기 및 조경수
   목 정비사업 20,000

  ○장승배기생태공원 풀베기 및 조경수목 정
   비사업 20,000

  ○황매산미리내파크 초화류 보식 및 환경정
   비사업 20,000

  ○창촌공원 풀베기 및 조경수목 관리
10,000

  ○관광시설물 소규모 유지보수사업
200,000

  ○관광시설물 안전점검 용역
20,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

  ○관광시설 운영물품 구입
10,000

    0산악관광센터 TV 교체
9,000

    0한옥체험관 세탁기 교체
1,000

관광지 기반시설관리 운영 616,070 923,500 △307,430

201 일반운영비 62,110 53,500 8,610

01 사무관리비 15,670 7,060 8,610

  ○황매산탐방지원센터 승강기 유지관리
2,400

  ○황매산탐방지원센터 승강기 정기점검 수수
   료 200

  ○황매산탐방지원센터 소모품 구입
1,200

  ○생초국제조각공원 공중화장실 화장지 구입
1,200

  ○황매산탐방지원센터 소방안전관리
1,560

  ○황매산탐방지원센터 소방시설 작동기능점
   검 수수료 500

  ○늘비축구테마센터 소모품 구입
1,200

800,000원*12월

200,000원*12월

   150,000원*3인*12월

   20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

   10,000,000원

   200,000,000원

   20,000,000원

   10,000,000원

     1,000,000원*9대

     500,000원*2대

   200,000원*12월

200,000원*1회

   100,000원*12월

   60,000원*20박스

   130,000원*12월

500,000원*1회

   100,000원*12월



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○늘비축구테마센터 무인경비 수수료
2,040

  ○늘비축구테마센터 승강기 유지관리
1,980

  ○늘비축구테마센터 승강기 정기점검 수수료
150

  ○목화체험관 소모품 구입
1,200

  ○목화체험관 무인경비 수수료
2,040

02 공공운영비 46,440 46,440 0

  ○생초 경호강변 전기요금 및 수도요금
1,680

  ○생초국제조각공원 전기요금 및 수도요금
1,560

  ○황매산주차장 가로등 및 지하수 전기요금
4,800

  ○황매산미리내파크 전기요금
3,600

  ○황매산탐방지원센터 공용 전기요금
4,800

  ○남사예담촌 전기요금
12,000

  ○늘비축구테마센터 전기요금 및 수도요금
9,600

  ○내대생태길 출렁다리 전기요금
3,600

  ○목화체험관 전기요금 및 수도요금
4,800

401 시설비및부대비 553,960 870,000 △316,040

01 시설비 550,000 870,000 △320,000

  ○생초국제조각공원 시설 확충사업
350,000

  ○황매산미리내파크 시설물 정비사업
160,000

  ○단계한옥체험관 정원 보강 공사
20,000

  ○단성목화체험관 고색가칠 공사
20,000

03 시설부대비 3,960 0 3,960

  ○관광지 기반시설관리 시설부대비
3,960

중산관광지 활성화 299,003 221,332 77,671

101 인건비 97,973 67,852 30,121

04 기간제근로자등보수 97,973 67,852 30,121

  ○중산관광지 숲체험시설 관리 24,905

    0기본급 16,100

   170,000원*12회

   165,000원*12회

   150,000원*1회

   100,000원*12월

   170,000원*12회

   140,000원*12월

   130,000원*12월

   400,000원*12월

   300,000원*12월

   400,000원*12월

   1,000,000원*12월

   800,000원*12월

   300,000원*12월

   400,000원*12월

   350,000,000원

   160,000,000원

   20,000,000원*1개소

   20,000,000원*1개소

   550,000,000원*0.72%

82,560원*1인*195일



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0주차수당 3,468

    0휴일근로수당 2,064

    0연차수당 661

    0국민연금 1,059

    0건강보험 802

    0노인장기요양보험 104

    0고용보험 391

    0산재보험 256

  ○중산관광지 관리 73,068

    0기본급 43,097

    0주차수당 8,587

    0휴일근로수당 7,431

    0연차수당 1,817

    0퇴직급여 5,000

    0국민연금 2,895

    0건강보험 2,191

    0노인장기요양보험 284

    0고용보험 1,067

    0산재보험 699

201 일반운영비 51,030 48,480 2,550

01 사무관리비 10,830 8,280 2,550

  ○빨치산토벌전시관 관리 운영비
1,800

  ○빨치산토벌전시관 무인경비 수수료
2,280

  ○중산산악관광센터 승강기 정기점검 수수료
150

  ○중산관광지 숲체험시설 소모품 구입
1,200

  ○중산관광지 숲체험시설 정수기 임차료
600

  ○중산관광지 어린이놀이시설 정기검사 수수
   료 300

  ○공중화장실용 화장지 구입
2,400

  ○수목관리용 자재 구입
1,200

  ○기간제근로자 안전용품 구입
900

02 공공운영비 40,200 40,200 0

  ○중산관광지 화장실 및 가로등 전기요금
18,000

  ○빨치산토벌전시관 전기 및 통신요금
9,600

82,560원*1인*42일

82,560원*1인*10일*250%

82,560원*1인*8일

22,293,000원*4.75%

22,293,000원*3.595%

802,000원*12.95%

22,293,000원*1.75%

22,293,000원*1.146%

82,560원*2인*261일

82,560원*2인*52일

82,560원*2인*18일*250%

82,560원*2인*11일

2,500,000원*2인

60,932,000원*4.75%

60,932,000원*3.595%

2,191,000원*12.95%

60,932,000원*1.75%

60,932,000원*1.146%

   150,000원*12월

   190,000원*12월

   150,000원*1회

   100,000원*12월

   50,000원*12월

300,000원*1회

   60,000원*40박스

   100,000원*12회

   300,000원*3인

   1,500,000원*12월

   800,000원*12월



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○중산관광지 숲체험시설 전기 및 통신요금
6,000

  ○트릭아트센터 전기요금
6,000

  ○제초작업용 유류대 600

401 시설비및부대비 150,000 105,000 45,000

01 시설비 150,000 105,000 45,000

  ○빨치산토벌전시관 외부 전시물 보수
10,000

  ○중산관광지 배수로 정비 사업
20,000

  ○중산관광지 상수도 보수사업
30,000

  ○중산관광지 제초작업 및 조경수목 관리
30,000

  ○물소리빛광장 화초보식 및 환경정비
20,000

  ○두류생태탐방로 데크 및 난간 개보수 사업
20,000

  ○중산관광지 조성계획 변경 용역
20,000

야영장 화재안전성 확보 지원 31,750 33,250 △1,500

균 13,000

도 3,750

군 15,000

402 민간자본이전 31,750 33,250 △1,500

균 13,000

도 3,750

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,750 33,250 △1,500

  ○야영장 화재안전성 확보 지원
31,750

균 13,000

도 3,750

군 15,000

황매산 미리내파크 재해복구사업(국고추가) 375,345 0 375,345

국 375,345

401 시설비및부대비 375,345 0 375,345

국 375,345

01 시설비 375,345 0 375,345

  ○황매산 미리내파크 재해복구사업(국고추가
   ) 375,345

국 375,345

남사예담촌 탐방로 재해복구사업(국고추가) 116,268 0 116,268

국 116,268

   500,000원*12월

   500,000원*12월

50,000원*12회

   10,000,000원

   20,000,000원

   30,000,000원

   30,000,000원

   20,000,000원

   20,000,000원

   20,000,000원

   31,750,000원

375,345,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 116,268 0 116,268

국 116,268

01 시설비 116,268 0 116,268

  ○남사예담촌 탐방로 재해복구사업(국고추가
   ) 116,268

국 116,268

116,268,000원


